
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de abril de 2012 – 25 

Secretaria de Estado 
de ciência, tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Expediente
SUPERiNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FiNANÇAS

Ato do Senhor Diretor
Diretor: Carlyle dos Passos Laía

CONCEDE QUiNQUÊNiO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, a servidora:
Masp . 195 .618-4, Elizabeth de Lisboa Cruz, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia iii-F, exercendo o 
cargo em comissão de DAD-2, referente ao 5º quinquênio, a partir de 
26 de abril de 2012 .

RETiFiCA o ato de quinquênio administrativo de acordo com o enun-
ciado do parágrafo único do artigo 4º da Resolução SEPLAG 007, de 
09 .02 .2006 e o de férias prêmio referente à servidora Elizabeth de Lis-
boa Cruz, Masp . 195 .618-4:

Publicado no ”MG” de 12 .08 .08
Onde se lê:
4º qüinqüênio administrativo a contar de 01 .08 .08
Leia-se:
4º qüinqüênio administrativo a contar de 28 .04 .07, conforme averbação 
de certidão de iNSS .

Publicado no “MG” de 12 .08 ./08

Onde se lê:
Férias prêmio a contar de 01 .08 .08 .
Leia-se:
Férias prêmio a contar de 02 .08 .08 .

27 290693 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

PORTARiA PRE Nº 013/2012
DESiGNA MEMBROS DE CÂMARA

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMiG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

Viii do Art . 15 da Lei nº 11 .552, de 03 de agosto de 1994, Resolve: 
Art . 1º - Designar o Dr . Jurandir Vieira de Magalhães e a Profa . Dra . 
Jerusa Simone Garcia como membros da Câmara de Assessoramento 
de Ciências Biológicas e Biotecnologia - CBB, para um mandado de 
2 (dois) anos, a partir de 01/05/12 . Art . 2º - Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 27 de abril de 2011 . 
Ass) Prof . Mario Neto Borges, PhD - Presidente da FAPEMiG

27 291004 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMiG
PORTARiA PRE Nº 016/2012

DESLiGAMENTO DE MEMBRO DE 
CÂMARA DE ASSESSORAMENTO

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMiG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso Viii, 
do art . 15, da Lei nº 11 .552, de 03 de agosto de 1994, Resolve: Art . 1º 
- Determinar, a pedido, o desligamento do Prof . Dr . Marcos Horário 
Pereira da função de membro da Câmara de Assessoramento de Recur-
sos Naturais, Ciências e Tecnologias Ambientais – CRA, a partir de 
18 de abril de 2012 . Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Belo 
Horizonte, 27 de abril de 2012 . Ass) Prof . Mario Neto Borges, PhD - 
Presidente da FAPEMiG

27 291009 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: irene de Melo Pinheiro

ATO 041 – A presidente da Fundação Helena Antipoff declara aposen-
tada, a partir de 09 .11 .2004, nos termos do Art . 9º da LC 100/2007, 
combinado com o Art . 10 do Decreto 44 .674 de 13 .12 .2007 a seguinte 
servidora: Ângela Maria de Andrade, Masp . 1003679-6, Cargo 01, 
CPF: Professor de Ensino Médio, Código PROF, Nível i, Símbolo 04, 
Grau A;
ATO 042 – A Presidente da Fundação Helena Antipoff, autoriza o Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria nos termos do Art . 40, Parágrafo i 
da CF/88, combinado com Art . 8º da, inciso iii, alínea “b” da Lei Com-
plementar 64/2002, a partir de 05 .12 .2011 ao seguinte servidor: José 
Mendes de Andrade, Masp . 1195707-3, Auxiliar de Serviços de Educa-
ção Básica, Código ASB, Nível i, Símbolo ASB1, Grau A, com proven-
tos proporcionais ao tempo de contribuição à razão de 03/35 anos .

27 291085 - 1

Instituto de Geociências Aplicadas
Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças

Helga Beatriz Gonçalves de Almeida
ATO Nº 018/2012/SERPE: CONCEDE, nos termos § 4º do art . 31, da 
CE/89, 03 meses de Férias-Prêmio, ref . ao 7º quinquênio, a Rogério de 
Castro Gualberto, masp 1036555-9, a partir de 26/04/2012 .
ATO Nº 019/2012/SERPE: CONCEDE, nos termos do art . 112, do 
ADCT, da CE/89, ao servidor Rogério de Castro Gualberto, Masp 
1036555-9, adicional de 10% referente ao 7º (sétimo) quinquênio, a 
partir de 26/04/2012 .
ATO Nº 020/2012/SERPE: AUTORiZA AFASTAMENTO P/GOZO 
DE FÉRiAS-PRÊMiO, nos termos da Resolução SEPLAG Nº 22/03, a 
Paulo Roberto Gorgulho Getúlio, masp 1036549-2, 01 mês referente ao 
7º quinquênio, a partir de 02/05/2012 .

27 290740 - 1

universidade Estadual 
de Montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
PORTARiA Nº 038 – REiTOR/2012

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando a eleição 
realizada em 10/04/2012, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral 
da Universidade e, memorando nº . 114, de 13/04/2012, da Diretoria do 
Centro de Ciências Humanas; o Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 
2011, resolve: Art . 1º Dispensar GUiLHERME AUGUSTO GUiMA-
RÃES OLIVEIRA - Masp 1043794-5, da chefia do Departamento de 
Geociências do Centro de Ciências Humanas, da Universidade Estadual 
de Montes Claros - Unimontes . Art . 2º Designar ANTÔNiO MAURÍ-
LiO ALENCAR FEiTOSA - Masp 0593834-5, para responder pelo 
Departamento de Geociências do Centro de Ciências Humanas, da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros - Unimontes . Art . 3º Revogadas 
as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

27 291178 - 1

universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

ATO ASSiNADO PELO MAGNÍFiCO REiTOR
PROF . DiJON MORAES JUNiOR

O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições legais, justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do 
Decreto nº 45.537, de 28 de janeiro de 2011 e Decreto nº 45.702, de 22 de agosto de 2011, as atribuições das gratificações temporárias estratégicas:

Nome Masp Nível Justificativa Projeto
Atividades

SONiA MARiA CHAGAS 0614752-4 GTE 2
responsável pelo monitoramento das metas pactuadas,visando 
cumprimento no Acordo de Resultados no âmbito do Gabinete 
do Reitor

AAP

LUCiA MARA D”ANGELO DE SOUZA GTE 1
responsável pelo monitoramento das metas pactuadas,visando o 
cumprimento no Acordo de Resultados no âmbito da Pró Reito-
ria de Planejamento Gestão e Finanças

AAP

Universidade do Estado de Minas Gerais, aos 27 de abril de 2012 .
Profº Dijon Moraes Junior

Reitor
27 291156 - 1

contar da data de publicação desta Resolução, todos os documentos 
necessários à celebração do convênio para o repasse de recurso, sob 
pena de cancelamento de seu enquadramento .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 27 de abril de 2012 .
ADRiANO MAGALHÃES CHAVES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

27 290632 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1578 , de 27 de abril de 2012 .
Aprova Projeto para repasse de recurso no âmbito do Fundo de Recupe-
ração, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográfi-
cas do Estado de Minas Gerais – FHiDRO, e dá outras providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso das atribuições previstas na Lei n .º 15 .910, de 21 de 
dezembro de 2005, e no Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006,
R E S O L V E:
Art . 1º - Fica aprovado, por deliberação do Grupo Coordenador do 
Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Susten-
tável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, 
o projeto “Complementação do cadastro de usuários de recursos hídri-
cos na Sub-bacia do Rio São Francisco UPGRH Unidade de Planeja-
mento e Gestão de Recursos Hídricos SF4 Correspondente à Sub-bacia 
do Entorno da Represa de Três Marias .” de autoria do CONSÓRCiO 
DOS MUNiCÍPiOS DO LAGO DE TRÊS MARiAS .
Art. 2º - O projeto mencionado no artigo anterior, classificado como 
de “liberação de recurso não reembolsável”, nos termos do inciso i do 
artigo 4º do Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006, tem valor total 
de R$ 222 .314,50 (Duzentos e vinte e dois mil, trezentos e quatorze 
reais e cinqüenta centavos) sendo R$ 196 .818,42 (Cento e noventa e 
seis mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta e dois centavos) libera-
dos pelo FHiDRO e R$ 25, 496 .08 (Vinte e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e seis reais e oito centavos) o valor dos recursos próprios do 
proponente na forma de contra partida não financeira a serem repassa-
das emTrês parcelas com o início de liberação dentro do prazo de 30 
dias após a contratação da operação .
Art . 3° – Caberá ao proponente apresentar à SEMAD em 120 dias, a 
contar da data de publicação desta Resolução, todos os documentos 
necessários à celebração do convênio para o repasse de recurso, sob 
pena de cancelamento de seu enquadramento .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 27 de abril de 2012
ADRiANO MAGALHÃES CHAVES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

27 290625 - 1
Pauta da 32ª Reunião Ordinária Comissão Paritária - COPA de João 
Pinheiro/MG . Data: 04 de Maio de 2012, às 09:00 horas . Local: Facul-
dade Cidade de João Pinheiro - Av . Zico Dornelas, 380 - Santa Cruz ii 
- João Pinheiro/MG . 1 . Execução do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Aber-
tura pelo Presidente da Copa, Afonso Rodrigues Boaventura . 3 . Comu-
nicado dos membros . 4 . Exame das Atas da 29ª RO de 13/12/2011 e 31ª 
RO de 20/04/2012 . 5 . Processos Administrativos para exame de Auto-
rização para intervenção Ambiental com supressão da vegetação nativa 
com destoca: 5.1 Pedro Severino Botelho/Fazenda Almas - Bonfinó-
polis de Minas/MG - área: 65,5000ha - PA nº . 0702000555/11 - Apre-
sentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .2 Gerley José Nunes/Fazenda 
São Geraldo Globo 15 - João Pinheiro/MG - área: 18,0239ha - PA 
nº . 07020000241/11 Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .3 Ger-
ley José Nunes/Fazenda São Geraldo Globo 14 - João Pinheiro/MG 
- área: 108,8780ha - PA nº 07020000242/11 - Apresentação: Núcleo 
de João Pinheiro . 5 .4 Helmano de Deus Vieira Junior/Fazenda Vargem 
Bonita - João Pinheiro/MG, área: 40,3035ha - PA nº 07020001285/11 
- Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .5 Etson da Costa Nogueira/
Fazenda Planalto - Brasilandia de Minas/MG - área: 100,0000ha - PA 
nº 07020000374/10 - Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .6 Erik 
Carbonari/Fazenda Terra Alegre iV- Brasilandia de Minas/MG - área: 
63,0000ha - PA nº 07020000627/11 - Apresentação: Núcleo de João 
Pinheiro. 5.7 Southern Cone Reflorestamento e Extração de Madeira/
Fazenda Boa Esperança - João Pinheiro/MG - área: 335,5148ha - PA nº 
07020001040/11 - Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .8 Sebas-
tião Marques de Oliveira/Fazenda Vargem Bonita - João Pinheiro/MG 
- área: 72,7200ha - PA nº 07020000428/10 - Apresentação: Núcleo 
de João Pinheiro . 5 .9 Lucio Maria Macedo França/Fazenda Meu Ser-
tão - João Pinheiro/MG - área: 97,6215ha - PA nº 07020001028/11 . 
Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .10 Eliane Silva de Almeida 
/ Fazenda Jacarandá de Minas - João Pinheiro /MG - área: 97,4030ha 
- PA nº 07020001385/11 - Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 5 .11 
Eli Resende/Fazenda Maravilha - João Pinheiro/MG - área: 60,0000ha 
- PA nº 07020000010/11 - Apresentação: Núcleo de João Pinheiro . 6 . 
Processo Administrativo para exame de Autorização para intervenção 
Ambiental em área de Preservação Permanente - APP com supres-
são de vegetação nativa: 6 .1 Draga França Vidal Ltda . - Brasilândia 
de Minas/MG - área: 0,5700ha - PA nº 07020000064/12 - Apresenta-
ção: Núcleo de João Pinheiro . 7 . Assuntos gerais . 8 . Encerramento . (a) 
Afonso Rodrigues Boaventura . Presidente da COPA de João Pinheiro/
MG .

A Comissão Paritária - COPA torna pública as DECiSÕES determina-
das pela 27ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária COPA de Cape-
linha/MG, realizada em 27 de abril de 2012, às 10h00min no Núcleo 
de Capelinha - Rua Governador Valadares, 217 - sala 105 - Centro - 
Capelinha/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 26ª RO de 27/03/2012 . 
APROVADA . 5 . Processo Administrativo para exame de Autorização 
para intervenção Ambiental com supressão de vegetação nativa com 
destoca: 5 .1 . Nivaldo Ferreira de Souza / Fazenda Córrego de São Cae-
tano - Capelinha/MG - área: 02:25:00 ha - PA nº 14 .01 .00 .01595/11 . 
Apresentação: Núcleo de Capelinha . CONCEDiDA COM MEDiDAS 
MiTiGADORAS, VALiDADE: 06 (SEiS) MESES . 6 . Processo Admi-
nistrativo para exame de Autorização para intervenção Ambiental com 
supressão de vegetação nativa sem destoca: 6 .1 . Cerâmica Barro de 
Minas Ltda ME/Fazenda Córrego do macuco - Chapada do Norte/MG 
- área: 01:80:00ha - PA nº14 .01 .00 .01480/11 . Apresentação: Núcleo 
de Capelinha . CONCEDiDA COM MEDiDAS COMPENSATÓRiAS, 
VALiDADE: 24 (ViNTE E QUATRO) MESES . (a) Antônio Carlos 
Moreira Resende Filho . Presidente Suplente da COPA de Capelinha/
MG .

A Comissão Paritária - COPA torna públicas as DECiSÕES determi-
nadas pela 16ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária - COPA de 
Conselheiro Lafaiete/MG, realizada no dia 26 de Abril de 2012, às 
14h00min, no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Con-
selheiro Lafaiete - Rua Narciso Junior Nº . 400 - Conselheiro Lafaiete/
MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 15ª RO de 29/03/2012 . APROVADA . 
5 . Processos Administrativos para exame de Autorização com supres-
são da cobertura vegetal nativa com destoca: 5 .1 Alberto Vieira de Cas-
tro/Fazenda Canavial - Cristiano Otoni/MG - área: 0,1927 ha - PA Nº . 
09020001894/11 Apresentação: Conselheiro Lafaiete . PEDiDO ViSTA 
pelo membro 2º Ten . Natalhia Carriere Faria Paulino representante 
da PMMG . 5 .2 Andrade Duarte Empreendimentos imobiliários Ltda/
Fazenda Ponte de Cima - Congonhas/MG - área: 0,1844 ha - PA Nº . 
09020001452/11 Apresentação: Conselheiro Lafaiete . CONCEDiDA 
COM CONDiCiONANTES, VALiDADE: 06 (SEiS) MESES . (a) 
Maurício Lopes Duarte . Presidente da COPA de Conselheiro Lafaiete/
MG .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação Cor-
retiva: *Cerâmica Malibu Ltda - Fabricação de telhas, tijolos e outros 
artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica; Outras formas de trata-
mento ou de disposição de resíduos não listadas ou não classificadas. 
igaratinga/MG - PA Nº 01286/2003/004/2012 - Classe 3 . (a) Danilo 
Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC/ASF .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/LM torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Mucuri Energética S/A - Barragem de geração de energia hidrelétri-
cas - Carlos Chagas/MG - PA n .º 07299/2007/005/2012 - Classe 5 . (a) 
Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/LM .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/LM torna público o 
arquivamento do processo a seguir: 1 . Licença Prévia concomitante 
com a Licença de instalação: *Alexandrita Mineração Comércio e 
Exportação Ltda - Pilhas de Rejeito / Estéril - Antônio Dias/MG - PA nº 
00102/1991/019/2011 - Classe 3 . Motivo: não atendimento as informa-
ções complementares . (a) Maria Helena Batista Murta . Superintendente 
Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro .

27 290993 - 1

UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS - UEMG
Atos assinados pela Vice-Reitora

Profª Santuza Abras
Ato n°807/2012 - AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRiAS-PRÊMiO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor LEONARDO DE OLiVEiRA LEiTE, Masp n .º 
0359071-8, Analista Universitário, Nível iii, Grau C, da Faculdade de 
Educação, por 03 (três) meses, referente ao 1° quinquênio de férias-
prêmio, a partir de 02/05/2012 .
Ato n°808/2012 - AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRiAS-PRÊMiO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora NOEME MARGARiDA SiLVA PiMENTEL, 
Masp n .º 1107471-3, Técnico Universitário, Nível i, Grau C, da Escola 
Guignard, por 01 (um) mês, referente ao 1° quinquênio de férias-prê-
mio, a partir de 02/05/2012 .

27 291039 - 1
UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS - UEMG

Ato Assinado pelo Magnífico Reitor
Prof . Dijon Moraes Junior

Ato nº 795/2012 DiSPENSA, nos termos da alínea “b” do artigo 106 
da Lei nº869, de 5 de julho de 1952 e da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, o 
servidor NEiVALDO DE SALES LiMA, Masp nº 1244187-9, do cargo 
de provimento em comissão DAÍ 7 UM1100056, de recrutamento 
AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG .

Ato nº 800/2012 DESiGNA nos termos do inciso ii, do art . 14 da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, o servidor NEi-
VALDO DE SALES LiMA, Masp nº 1244187-9, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAi-11 UM1100080, de recrutamento AMPLO-
REiTORiA da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG .

Ato nº 798/2012 ExONERA A PEDiDO, nos termos da alínea “a” do 
artigo 106 da Lei nº869, de 5 de julho de 1952 e da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011, a servidora GESiANE TEixEiRA DE AGUiAR, Masp nº 
1234162-4, do cargo de provimento em comissão DAi 3 UM1100020, 
de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG, a contar de 13/04/2012

ExONERA, nos termos da alínea “b” do artigo 106 da Lei nº869, de 5 
de julho de 1952 e da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, os seguntes servidores:
Ato nº 796/2012 CRiSTiANE CARLA COSTA, Masp nº 1255166-9, 
do cargo de provimento em comissão DAi 11 UM1100080, de recru-
tamento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG;
Ato nº 797/2012 MáRCiA CONSUELO CYRNE DiNiZ, Masp nº 
0380510-8, do cargo de provimento em comissão DAi 20 UM1100092, 
de recrutamento LiMiTADO, da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG;
Ato nº 799/2012 LARA MARiLAC FERREiRA MOREiRA MADU-
REiRA, Masp nº 1158956-1, do cargo de provimento em comissão DAi 
11 UM1100087, de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado 
de Minas Gerais – UEMG;
Ato nº 802/2012 SANDRA VALÉRiA GOMES AMARAL, Masp nº 
1033956-2, do cargo de provimento em comissão DAi 20 UM1100088, 
de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG .
Ato n° 810/2012 SÔNiA MARiA CHAGAS, Masp nº 0614752-4, do 
cargo de provimento em comissão DAi 7 UM1100069, de recrutamento 
AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG

NOMEiA nos termos do inciso ii, do art . 14 da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto 
nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, os seguintes servidores:
Ato nº 801/2012 MáRCiA CONSUELO CYRNE DiNiZ, Masp 
n .º 0380510-8, para o cargo de provimento em comissão DAÍ 7 
UM1100056, de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG;
Ato nº 803/2012 LARA MARiLAC FERREiRA MOREiRA MADU-
REiRA, Masp n .º 1158956-1, para o cargo de provimento em comissão 
DAi 11 UM1100092, de recrutamento LiMiTADO, da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG;
Ato nº 804/2012 RAQUEL LEiTE BARBOSA, Masp n .º , para o cargo 
de provimento em comissão DAi 11 UM1100087, de recrutamento 
AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG;
Ato nº 805/2012 CRiSTiANE CARLA COSTA, Masp n .º 1255166-9, 
para o cargo de provimento em comissão DAi 20 UM1100088, de 
recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG;
Ato nº 806/2012 SANDRA VALÉRiA GOMES AMARAL, Masp 
n .º 1033956-2, para o cargo de provimento em comissão DAi 20 
UM1100092, de recrutamento LiMiTADO, da Universidade do Estado 
de Minas Gerais – UEMG;
Ato n° 809/2012 SÔNiA MARiA CHAGAS, Masp n .º 0614752-4, 
para o cargo de provimento em comissão DAi 8 UM1100010, de 
recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG .
Ato n°811/2012 LÚCiA MARA D’ANGELO DE SOUZA, Masp n .º 
, para o cargo de provimento em comissão DAi 7 UM1100069, de 
recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG

27 291105 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1576 , 27 de abril de 2012 .

Aprova Projeto para repasse de recurso no âmbito do Fundo de Recupe-
ração, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográfi-
cas do Estado de Minas Gerais – FHiDRO, e dá outras providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso das atribuições previstas na Lei n .º 15 .910, de 21 de 
dezembro de 2005, e no Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006,

R E S O L V E:
Art . 1º - Fica aprovado, por deliberação do Grupo Coordenador do 
Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Susten-
tável das Bacias, Hidrográficas, do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, 
o projeto “Programa Manejo integrado para Revitalização Microbacia 
Ribeirão dos Porcos - Serra da Saudade, fase ii - área 03”, de autoria da 
PREFEiTURA MUNiCiPAL DE DORES DE iNDAiá .
Art. 2º - O projeto mencionado no artigo anterior, classificado como 
de “liberação de recurso não reembolsável”, nos termos do inciso i do 
artigo 4º do Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006, tem valor total 
de R$ 344 .064,75 (Trezentos e quarenta e quatro mil, sessenta e quatro 
reais e setenta e cinco centavos) sendo R$ 309 .223,50 (trezentos e nove 
mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos) liberados pelo 
FHiDRO e R$ 34 .841 .25 (Trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e 
um reais e vinte e cinco centavos) o valor dos recursos próprios do pro-
ponente a serem repassadas em seis parcelas com o início de liberação 
dentro do prazo de 30 dias após a contratação da operação .
Art . 3° – Caberá ao proponente apresentar à SEMAD em 120 dias, a 
contar da data de publicação desta Resolução, todos os documentos 
necessários à celebração do convênio para o repasse de recurso, sob 
pena de cancelamento de seu enquadramento .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 27 de abril de 2012 .
ADRiANO MAGALHÃES CHAVES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

27 290592 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1575, de 27 de abril de 2012 .

Aprova Projeto para repasse de recurso no âmbito do Fundo de Recupe-
ração, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográfi-
cas do Estado de Minas Gerais – FHiDRO, e dá outras providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso das atribuições previstas na Lei n .º 15 .910, de 21 de 
dezembro de 2005, e no Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006,
R E S O L V E:
Art . 1º - Fica aprovado, por deliberação do Grupo Coordenador do 
Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Susten-
tável das Bacias, Hidrográficas, do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, 
o projeto “Programa Manejo integrado para Revitalização Microbacia 
Ribeirão dos Porcos - Serra da Saudade MG fase ii - área 01”, de auto-
ria da PREFEiTURA MUNiCiPAL DE SERRA DA SAUDADE .
Art. 2º - O projeto mencionado no artigo anterior, classificado como 
de “liberação de recurso não reembolsável”, nos termos do inciso i do 
artigo 4º do Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006, tem valor total 
de R$ 392 .584,35 (Trezentos e noventa e dois mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais e trinta e cinco centavos) sendo R$ 352 .874,70 (trezentos 
e cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e quatro reais e setenta cen-
tavos) liberados pelo FHiDRO e R$ 39 .709,65 (Trinta e nove mil, sete-
centos e nove reais e sessenta e cinco centavos) na forma de contra par-
tida não financeira a serem repassadas em seis parcelas com o início de 
liberação dentro do prazo de 30 dias após a contratação da operação .
Art . 3° – Caberá ao proponente apresentar à SEMAD em 120 dias, a 
contar da data de publicação desta Resolução, todos os documentos 
necessários à celebração do convênio para o repasse de recurso, sob 
pena de cancelamento de seu enquadramento .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 27 de abril de 2012 .
ADRiANO MAGALHÃES CHAVES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

27 290584 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1577, de 27 de abril de 2012 .

Aprova Projeto para repasse de recurso no âmbito do Fundo de Recupe-
ração, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográfi-
cas do Estado de Minas Gerais – FHiDRO, e dá outras providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso das atribuições previstas na Lei n .º 15 .910, de 21 de 
dezembro de 2005, e no Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006,
R E S O L V E:
Art . 1º - Fica aprovado, por deliberação do Grupo Coordenador do 
Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Susten-
tável das Bacias, Hidrográficas, do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, 
o projeto “Programa Manejo integrado para Revitalização Microbacia 
Ribeirão dos Porcos fase ii - área 02”, de autoria da PREFEiTURA 
MUNiCiPAL DE DORES DE iNDAiá .
Art. 2º - O projeto mencionado no artigo anterior, classificado como 
de “liberação de recurso não reembolsável”, nos termos do inciso i 
do artigo 4º do Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006, tem valor 
total de R$ 420 .035,75 (Quatrocentos e vinte mil, trinta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos) sendo R$ 372 .515,75 (trezentos e setenta e 
dois mil, quinhentos e quinze reais e setenta e cinco centavos) liberados 
pelo FHiDRO e R$ 47 .520,00 (Quarenta e sete mil e quinhentos e vinte 
reais) o valor dos recursos próprios do proponente a serem repassadas 
em seis parcelas com o início de liberação dentro do prazo de 30 dias 
após a contratação da operação .
Art . 3° – Caberá ao proponente apresentar à SEMAD em 120 dias, a 
contar da data de publicação desta Resolução, todos os documentos 
necessários à celebração do convênio para o repasse de recurso, sob 
pena de cancelamento de seu enquadramento .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 27 de abril de 2012 .
ADRiANO MAGALHÃES CHAVES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

27 290600 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 1579 , 27 de abril de 2012 .

Aprova Projeto para repasse de recurso no âmbito do Fundo de Recupe-
ração, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográfi-
cas do Estado de Minas Gerais – FHiDRO, e dá outras providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso das atribuições previstas na Lei n .º 15 .910, de 21 de 
dezembro de 2005, e no Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006,
R E S O L V E:
Art . 1º - Fica aprovado, por deliberação do Grupo Coordenador do 
Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Susten-
tável das Bacias, Hidrográficas, do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, 
o projeto “Programa Manejo integrado para Revitalização Microbacia 
Ribeirão dos Porcos – Serra da saudade, fase ii - área 04”, de autoria da 
PREFEiTURA MUNiCiPAL DE DORES DE iNDAiá .
Art. 2º - O projeto mencionado no artigo anterior, classificado como 
de “liberação de recurso não reembolsável”, nos termos do inciso i do 
artigo 4º do Decreto nº 44 .314, de 07 de junho de 2006, tem valor total 
de R$ 388 .315,65 (trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e quinze reais 
e sessenta e cinco centavos) sendo R$ 349 .298,65 (trezentos e quarenta 
e nove mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos) 
liberados pelo FHiDRO e R$ 39 .022,00 (Trinta e nove mil e vinte e dois 
reais) o valor dos recursos próprios do proponente a serem repassadas 
em seis parcelas com o início de liberação dentro do prazo de 30 dias 
após a contratação da operação .
Art . 3° – Caberá ao proponente apresentar à SEMAD em 120 dias, a 


